
 

RESOLUCIÓN UNRN  Nº 353/09 
 

VIEDMA, 23 de abril de 2009. 
 
 

VISTO, la Ley Nº 26.330 de creación de la Universidad Nacional de Río Negro, la 
Resolución ME Nº 1597 de aprobación del Estatuto Provisorio de la Universidad, en particular  
el artículo 28  que establece que el Rector es asistido por los Secretarios de Programación y 
Gestión Estratégica; de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil, y de Investigación, Desarrollo 
y Transferencia de Tecnología, y el artículo 32 que define las funciones de la Secretaría de 
Investigación, Desarrollo y Transferencia de Tecnología, la Resolución UNRN 182/09 de 
creación de la Secretaría de Investigación y las Resoluciones Nº 238/09 y 244/09 de 
convocatoria a proyectos de investigación de la UNRN, y 

 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que se realizó el llamado a concurso de proyectos de investigación científica, 

tecnológica y artística de la UNRN, que contó con la presentación de cuarenta y un (41) 
proyectos. 

Que los proyectos fueron evaluados por evaluadores comprendidos en el banco de 
evaluadores I y II del Programa de Incentivos del Ministerio de Educación. 

Que corresponde otorgar los subsidios correspondientes a los cuarenta (40) 
proyectos evaluados favorablemente. 

Que se encuentra abierta la Cuarta Convocatoria a categorización del Programa de 
Incentivos del Ministerio de Educación y los docentes de la UNRN se están presentando a 
dicha convocatoria. 

Que el Rector Organizador tiene las atribuciones conferidas por el artículo 49 de la 
Ley Nº 24.521, en particular las atribuciones propias del cargo y las que normalmente 
corresponden al Consejo Superior. 

 
Por ello, 

 
                                                 El  RECTOR ORGANIZADOR  
                         DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 
 
                                                               RESUELVE 
 
ARTÍCULO 1°.- Aprobar los  proyectos mencionados en el Anexo I de esta Resolución, con 
los montos acordados para cada uno de ellos, por un monto total de trescientos cincuenta y 
cuatro mil cincuenta pesos ($ 354.050.-). 
 
ARTÍCULO 2º.- Determinar que se desembolse en una primera entrega un monto de hasta 
cinco mil pesos ($5.000) para la ejecución del proyecto. El resto del monto del subsidio 
solicitado se entregará luego de la presentación de la rendición correspondiente al    primer  

/ 

www.unrn.edu.ar  / Creada por Ley 26.330 / Colón 450 Oficina 1  CP 8500 Viedma  Río Negro / info@unrn.edu.ar 



 

 
 
// 
desembolso. 
 
ARTÍCULO 3º.- Disponer que para esta convocatoria, podrá reemplazarse el Director o 
Directora del proyecto en caso que el docente de la UNRN no alcance la categoría III 
requerida para la acreditación del mismo en el Programa de Incentivos. 
 
ARTÍCULO 4°.- Establecer que, en el caso de los proyectos con observaciones, señaladas en 
el Anexo I, referidas a solicitudes de montos de financiamiento superiores al establecido en la 
convocatoria, inconsistencias en la carga horaria de docentes o recomendaciones de mejora de 
los evaluadores, éstas deberán ser subsanadas antes de efectuar el primer desembolso. 
 
ARTÍCULO 5°.- Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN UNRN  Nº 353/09 
 
 

www.unrn.edu.ar  / Creada por Ley 26.330 / Colón 450 Oficina 1  CP 8500 Viedma  Río Negro / info@unrn.edu.ar 



      ANEXO I - Resolución 353/09      
 
 

Proyecto Director/a Integrantes -Docentes UNRN CUIT/CUIL Monto acordado 
(Pesos) 

Observaciones 
(*) 

UNRN-01 
Estado, gobierno de la seguridad y 
ciudadanía: procesos de formación 
policial en Río Negro 

Kaminsky, Gregorio 
20-08511818-9 

 
Díaz, Martín Dario  20-22537374-5 
Torres, Anselmo     20-17240147-4 
Zeberio, Mariana     27-30378942-7 10.000.-  

UNRN-02 
Estado y Ciudadanía: una 
articulación necesaria para la 
profundización de la democracia 

Torres, Anselmo 
20-17240147-4 
 

Franco, Miguel A.  20-18510786-9 
Casullo, María E.   27-23628687-3 
Pascual Bereau, Pablo 
20-07399254-1 
Rulli, Mariana       27-28196724-5 

10.000.-  

UNRN-03 
Responsabilidad corporativa por 
complicidad 

Bohoslavsky, Juan 
Pablo 
20-24924696-5 

Rulli, Mariana        27-28196724-5 

10.000.-  

UNRN-04 
Primeras experiencias profesionales 
en la constitución subjetiva de los 
nuevos docentes: aproximación 
teórico-metodológica a las 
significaciones sobre el ser maestro 
en la Patagonia Norte. 

Andrade, Larry 
Dennys 
20-17040057-8 

 
Bedacarratx , Valeria de los Ángeles  
27-23706606-0 

5.500.-  



      ANEXO I - Resolución 353/09      

UNRN-05 
Perspectivas éticas en el tratamiento 
de la ciudadanía 

Bonilla, Alcira Beatriz 
27-04857371-7 

Fernandez Mouján, Inés 
27-1299863-8 
Quintana, M. Marta 
27-26866966-9 

10.000.-  

UNRN-06 
Cárceles: marginaciones, derechos y 
diversidad 

Briones, Claudia 
27-13103570-0 

 
Garaño, Santiago   27-29150687-4 
Muzzopappa, Eva   27-23472996-4 

10.000.-  

UNRN-07 
 
Programa de Filosofía e Infancia: 
Comunidades de niños pequeños 
con pensamientos propios en la 
Patagonia 

Hecker, Arianne 
27-18833904-0  10.000.- * 

UNRN-08 
Análisis dinámico de ecuaciones 
diferenciales con retardo 

Itovich, Griselda Rut 
27-16998048-4 
 

 10.000.-  

UNRN-09 
Relevamiento de la generación de 
residuos orgánicos en el corredor 
productivo del alto valle de río negro, 
argentina 

Laos, Francis 
27-12926219-8 

 
Maggi, Carlos             20-16088062-8 
Calabrese, Graciela   27-13974325-9 
Perren,  Gabriela        23-22367842-4 
Chrestia, Mabel          27-17239646-7 

10.000 * 



      ANEXO I - Resolución 353/09      

UNRN-10 
Potenciales resolubles en el marco  
de SUSY QM 

López Dávalos, Arturo
20-07246779-6  10.000 * 

UNRN-11 
Investigación-acción en el 
profesorado en física 

López Dávalos, Arturo
20-07246779-6 

 
Graziosi, Carola          27-01816757-9 
Cutsaimanis,  Analía  23-22502107-4 
Bengtsson, Astrid 27-16181022-9 10.000.- * 

UNRN-12 
Agendas sociales, políticas y 
mediáticas. Opinión pública y 
construcción de ciudadanía en la 
ciudad de Viedma 

Luchessi, Lila 
27-20007016-5 

Espeche, Mabel    27-17536539-2 
Belloso, Rebeca   27-25200299-0 
Busso, M. Clara    23-18792950-4 
Muñoz, José I.      20-22.792.824-8 
Ruiz, Luciano        20-26136090-0 

9.500.- * 

UNRN-13 
Análisis de títulos de artículos 
científicos de Argentina y evaluación 
de herramientas para su enseñanza 

Calzolari, Aldo 
23-12145414-9 

Murrielo, Sandra      27.16557017-6 
Weifling, Fernanda  27-17995121-0      
Bellver, Alejandro    23-20729718-9 

10.000.-  

UNRN-14 
Fraccionamiento, biodisponibilidad, y 
ecotoxicidad de metales pesados en 
el ecosistema del río Negro 

ABRAMETO, Mariza 
A.  
27-13823968-9 
 

BARRIO,  Daniel 20-22766122-5 
FELLENZ, Nicolás 20-23270196-0 
GIBELLI, Tatiana 27-26264610-1 
SUAREZ , Paula        27-26737678-1 

10.000.- * 



      ANEXO I - Resolución 353/09      

UNRN-15 
Turismo: Sistema de Estadísticas 
para San Carlos de Bariloche y la 
Provincia de Río Negro. Diagnóstico 
sobre la oferta y la demanda turística 

Pantano, Eduardo 
20-06764419-1 

Goin, Martin           20-17336659-1 
Oglietti, G. Celso   20-20395240-7 
Villa, María C.        27-92834603-5 
Quintana, Ricardo  20-16016945-2 
Capuano, Ana        27-22708681-0 
Maggi, Carlos         20-16088062-8 
Cordoba, Vanesa   27-25223605-3 
Mariana Dondo B.  23-29262269-4 

10.000.- * 

UNRN-16 
Aportes para el análisis 
socioepistémico de las ciencias 
contemporáneas: aplicación y 
desarrollo de un modelo de cambio 
conceptual, teórico y/o metodológico 

Nudler, Oscar 
20-04137665-2 

Ailin María Reising    27-24828744-1 
Soledad A. Pérez      27-23675834-1       
Marisa C. García       27-25196946-4 

10.000.-  

UNRN-17 
Análisis comparativo del efecto de 
diferentes coberturas herbáceas 
sobre los componentes del 
rendimiento de frambuesa roja 
(Rubus idaeus) variedad Rucanta en 
El Bolsón Pcia. de Río Negro 

Rezzano, Carlos 
Abraham 
20-13385359-7 

Cecilia Sobrero 
27-18356528-7 10.000.- * 

UNRN-18 
Estructura, fisonomía y composición 
florística del límite sur del Espinal en 
relación con disturbios antrópicos. 

Arturi, Marcelo Fabián 
20-16875149-5 

 
Torres Robles, Silvia Susana 
27-23123862-5 
Peter, Guadalupe 
27-23123862-5 

10.000.-  

UNRN-19 
Manejo sustentable de la producción 
vegetal intensiva en áreas bajo riego 

Bezic, Carlos Rubén 
20-18514902-2 

Martínez, Roberto   20-07650298-7 
Reinoso, Lucio        20-30062016-8 10.000.-  



      ANEXO I - Resolución 353/09      
UNRN-20 
Seguimiento del presupuesto 
provincial (RN) – indicadores 
socioeconómicos provinciales 
vinculados al sector público 
provincial – creación de un banco de 
datos de finanzas públicas 
provinciales 

Tappatá, Ricardo 
20-08589947-4 

 
Vivas, Héctor luis 
20-12718000-9 
Fontao, Lorena 
20-24508274-1 2.900.- * 

UNRN-21 
Del análisis del complejo científico-
tecnológico de la ciudad de 
Bariloche al diseño de estrategias de 
desarrollo. 

Del Bello, Juan Carlos
20-08431234-8 

Manuel Lugones   20-24694433-5 
Diego Aguiar         20-25.665.004-6 

10.000.-  

UNRN-22 
Acueducto ganadero-turístico del 
sector sur del depto. Adolfo alsina 
posibilidades de desarrollo del 
corredor costero el cóndor – bahía 
creek y/o punta mejillón 

Tappatá, Ricardo 
20-08589947-4 

 
Fontao, Lorena      27-24508274-1 

5.100.- * 

UNRN-23 
Clusters en el Idevi (Valle Inferior del 
río Negro) 

Tappatá, Ricardo 
20-08589947-4 Fontao, Lorena     27-24508274-1 5.000.- * 

UNRN-24 
Seguimiento del presupuesto 
municipal (Viedma) – indicadores 
socioeconómicos locales vinculados 
al sector público municipal – 
creación de un banco de datos de 
finanzas públicas municipales 

Tappatá, Ricardo 
20-08589947-4 

 
Vivas, Héctor Luis   20-12718000-9 
Fontao, Lorena        27-24508274-1 

2.200.- * 



      ANEXO I - Resolución 353/09      
UNRN -25 
Condiciones y consecuencias 
políticas e institucionales de la 
participación ciudadana de las 
comunidades de origen inmigrante 
en la provincia de Río Negro desde 
una aproximación intercultural a los 
derechos humanos 

Vior, Eduardo 
20-08298514-0 

Tappatá, Heber          20-07848950-3 
Dreidemie, Patricia    27-20185580-8 
Alder, Maite                27-25115765-6 
Barelli, Inés                27-25468977-2 
Azcoitía, Alfredo         20-25994944-1 
Tomás Fernández, María Marcela 
27-17480023-0 

10.000.- * 

UNRN-26 
Conceptos y modelos de referencia 
para la formulación de una agenda 
de gobierno electrónico 

Franco, Miguel Ángel 
20-18510786-9 

Vivas, Héctor Luis      20-12718000-9 
Dirazar, Delio Raul     20-20720196-1 
Lovos, Edith Noemí   27-23270369-0 
Formia, Sonia A.        27-17221269-2 
 

10.000.- * 

UNRN-27 
Cultura y espacio: contribuciones a 
la diacronización del corredor 
Norpatagonia-Araucanía 

Navarro Floria, Pedro 
20-16385526-8 
 

Del Río, Walter         23-20005968-9 
Lanata, José Luis     20-11666531-0  
Nuñez, Paula            27-23114790-5  
Mendes, José María 20-13739375-2  
Azcoitía, Alfredo        20-25994944-1  

10.000.-  

UNRN-28 
Subjetividad Colectiva de Viedma: 
Conformación Actual y Epigenética 

Aragón, Raúl G. 
20-05068315-0 

 
Capuano, Ana           27-22.708.681  0 
 

10.000.- * 

UNRN-29 
Metodología de Análisis de Riesgos 
Informáticos 

Eterovic, Jorge 
20-11917135-1 Pagliari, Gustavo 20-22291481-8 9.500.-  



      ANEXO I - Resolución 353/09      

UNRN-31 
Argentina (2002-2008). Un estudio 
sobre el comportamiento de la 
balanza de pagos para el período 
post-devaluación 

Oglietti, Guillermo 
Celso 
20-20395240-7 

Lanza,  Mariano 20-24587102-4 

1.200.- * 

UNRN-32 
Base de anuncios de inversiones de 
la Patagonia 

Oglietti, Guillermo 
Celso 
20-20395240-7 

Cabrera, Julieta 20-20395240-7 
Dondo, Mariana B. 23-29262269-4 

6.400.- * 

UNRN-33 
El diferencial Patagónico de precios. 
Una exploración sobre su magnitud, 
evolución y causas 

Oglietti, Guillermo 
Celso 
20-20395240-7 

Tappatá, Heber 20-07848950-3 
Capuano, Ana 27-22708681-0 
Maggi, Carlos 20-16088062-8 
Totonelli, Laura 27-17701238-1 
Cabrera,  Julieta 20-20395240-7 
Lanza, Mariano 20-24587102-4 

10.000.- * 

UNRN-34 
Profesionalización docente en 
matemática y ciencias naturales en 
el nivel medio de Río Negro: 
trayectorias y prácticas 

Fioriti, Gema Inés 
27-05297723-7 

Detzel, Patricia     23-17520 898-4 
Lozano, Eduardo  20-16172856-0 
Ruiz, María Elena  27-11680736-5 

10.000.-  

UNRN-35 
La universidad y la intervención en el 
sistema educativo: la enseñanza de 
la lengua primera 
 

Riestra, Dora 
27-05269229-1 

Mira, Brenda    27-26836211-3 
Tapia, Stella     27-24129995-9 10.000.-  



      ANEXO I - Resolución 353/09      

UNRN-36 
Desarrollo de Alimentos Enterales 
Termoestabilizados 

Segura, Juan  
20-13.000.934-5 

Campodónico, Marcela Anahí 
27-29083825-3 
Faría, Carlos Maximiliano 
20-29248730-5 
Rulli García, Juan Pablo 
20-26819266-3 

10.000.-  

UNRN-37 
Transmisión poética del pasado. 
Prácticas y efectos en las políticas 
de la memoria mapuche 

Ramos, Ana 
27 22549272 2 

Kropff, Laura          27 24860362 9 
Pérez, Pilar           27 27226423 1 
Tozzini, M. Alma   27 24835473 4 

10.000.-  

UNRN-38 
Estudio de los procesos de 
coagulación y precipitación en 
retenido de ultrafiltración de jugo de 
pera y manzana, mediante la 
utilización de potencial z 

Esponda, Juan Carlos 
20-8130412-3 

Filippi, Marcela       27-24747496-5 
Buglione, MaríaB.   27-22920674-0 

10.000.-  

UNRN-39 
Hongos toxicogénicos y ocurrencia 
natural  de micotoxinas en alimentos 
balanceados 

Pose, Graciela Noemí 
27-21856947-7 

Álvarez, Cora    27-23112761-0 
Franchi, Luisa    27-29159807-8

10.000.-  

UNRN-40 
Textos catequísticos en 
mapuzungun en el ámbito territorial 
mapuche: confesionarios y 
catecismos para la evangelización y 
la práctica misionera (s. XIX-XX) 

Malvestitti, Marisa  
27-16287931-1 

Nicoletti,  María Andrea  
27-16282786-9 
Díaz-Fernández, Antonio  
20-11475095-7 
Barelli,  Inés  
27-25468977-2 
 

9.100.- * 



      ANEXO I - Resolución 353/09      

UNRN-41 
Arquitectura e identidad en el paisaje 
de la Comarca Andina 

Coccia,  Carlos  
20-21997199-1 

Aloras,  Gabriela    10-14081811-4 
 

7.650.-  

 
 


	resolución 353-09.pdf
	                                                               RESUELVE 

	Anexo R 353-09.pdf

